ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN SA THẦY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Sa Thầy, ngày         tháng       năm 2022

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình theo Báo cáo thẩm tra các nội dung trình Kỳ họp

chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Báo cáo 28/BC-BKTXH ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Ban Kinh

tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện về việc tổng hợp kết quả thẩm tra các nội

dung trình Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ

2021-2026; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tiếp thu, giải trình một số nội dung

cụ thể như sau:

1. Về dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư Đầu tư kết cấu

hạ tầng Điểm dân cư khu vực Hạt kiểm lâm (cũ) và lân cận.

- Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội: Đề nghị Ủy ban nhân dân

huyện chỉ đạo chủ đầu tư thực hiện trong phạm vi kế hoạch vốn đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch vốn hằng năm được giao, đảm bảo

tổng mức đầu tư dự án không vượt 8.500 triệu đồng.

- Báo cáo giải trình của Ủy ban nhân dân huyện: Tại Tờ trình số 116/TTr-

UBND ngày 05 tháng 4 năm 2022 về dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương

đầu tư Đầu tư kết cấu hạ tầng Điểm dân cư khu vực Hạt kiểm lâm (cũ) và lân

cận, Ủy ban nhân dân huyện đề xuất Hội đồng nhân dân huyện bổ sung hạng

mục “phá dỡ nhà làm việc, nhà kho... với tổng diện tích 691,56 m2 và các hạng

mục phụ trợ khác” vào quy mô dự án và giữ nguyên tổng mức đầu tư dự án

(8.500 triệu đồng).

2. Về dự thảo Nghị quyết chủ trương đầu tư dự án: Tuyến đường

tránh phía Tây thị trấn Sa Thầy, huyện Sa Thầy.

- Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội:

+ Đề nghị làm rõ tổng mức đầu tư và cơ cấu nguồn vốn đầu tư, khả năng

cân đối nguồn vốn đầu tư công và huy động các nguồn vốn, nguồn lực khác để

thực hiện dự án.

+ Chỉ đạo tham mưu trình cấp thẩm quyền xem xét, quyết định bổ sung

kế hoạch vốn vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế

hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn ngân sách địa phương huyện Sa Thầy để

triển khai thực hiện, đảm bảo đúng quy trình, quy định.

- Báo cáo giải trình của Ủy ban nhân dân huyện:

2

+ Về nguồn vốn thực hiện dự án: Ngày 15 tháng 5 năm 2021, Ủy ban

nhân dân huyện có Tờ trình số 150/TTr-UBND đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh

cho chủ trương thực hiện dự án Tuyến đường tránh phía Tây thị trấn Sa Thầy,

huyện Sa Thầy từ nguồn ngân sách tỉnh. Tuy nhiên do khó khăn về nguồn vốn

nên tại Văn bản số 1938/UBND-KTTH ngày 12 tháng 6 năm 2021, Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum phúc đáp đề xuất trên của Ủy ban nhân dân huyện với nội

dung như sau: “Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy căn cứ khả năng cân đối ngân

sách của huyện để rà soát, xác định quy mô đầu tư phù hợp, trình Hội đồng

nhân dân cùng cấp quyết định chủ trương đầu tư và triển khai dự án theo quy

định. Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ xem xét, trình cấp có thẩm quyền hỗ trợ một phần

kinh phí theo khả năng cân đối của ngân sách tỉnh trong giai đoạn 2021-2025”.

Như vậy hiện nay chưa xác định cụ thể cơ cấu nguồn vốn đầu tư từng cấp do đó

Ủy ban nhân dân huyện đề xuất giữ nguyên cơ cấu nguồn vốn của dự án này là

“Nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách huyện và các nguồn vốn hợp pháp khác” để

thuận lợi trong quá trình tổ chức thực hiện.

+ Bổ sung dự án vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm: Tại

khoản 2 Điều 52 Luật Đầu tư công 2019 quy định điều kiện để chương trình, dự

án, nhiệm vụ, đối tượng đầu tư công khác được đưa vào kế hoạch đầu tư công

trung hạn là dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư.

Tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội, sau khi được Hội đồng nhân dân

huyện quyết định chủ trương dự án, Ủy ban nhân dân huyện sẽ tham mưu bổ

sung dự án này vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm của huyện để

triển khai thực hiện theo đúng quy định.

3. Về dự thảo Nghị quyết thống nhất bố trí nguồn vốn ngân sách

huyện trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để đối

ứng thực hiện dự án Đường giao thông tiếp nối với Tỉnh lộ 674 đến đường

tuần tra biên giới xã Mô Rai, huyện Sa Thầy.

- Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội:

+ Làm rõ nguồn vốn ngân sách huyện trong Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021 - 2025 với số tiền 12.994 triệu đồng để đối ứng thực hiện dự

án Đường giao thông tiếp nối với Tỉnh lộ 674 đến đường tuần tra biên giới xã

Mô Rai, huyện Sa Thầy.

+ Chỉ đạo tham mưu trình cấp thẩm quyền xem xét, quyết định điều

chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn thực hiện dự án vào Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn ngân sách địa

phương huyện Sa Thầy để triển khai thực hiện, đảm bảo đúng quy trình, quy định.

+ Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân huyện

xem xét, quyết định.

- Báo cáo giải trình của Ủy ban nhân dân huyện:

+ Nguồn vốn ngân sách huyện trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 - 2025 với số tiền 12.994 triệu đồng để đối ứng thực hiện dự án

Đường giao thông tiếp nối với Tỉnh lộ 674 đến đường tuần tra biên giới xã Mô

3

Rai, huyện Sa Thầy: Nguồn ngân sách huyện để đối ứng thực hiện dự án là

12.994 triệu đồng, bao gồm: Chi phí dự phòng và một số chi phí tiết kiệm trong

quá trình thực hiện dự án, để thuận lợi trong công tác huy động nguồn vốn ngân

sách huyện để đối ứng thực hiện dự án này, trong điều kiện nguồn thu ngân sách

huyện chưa xác định cụ thể, chi tiết được do đó Ủy ban nhân dân huyện đề xuất

giữ nguyên cơ cấu nguồn vốn đối ứng 12.994 triệu đồng thực hiện dự án này là

“Nguồn ngân sách huyện” nhằm hạn chế phải điều chỉnh nhiều lần.

+ Chỉ đạo tham mưu trình cấp thẩm quyền xem xét, quyết định điều chỉnh,

bổ sung kế hoạch vốn thực hiện dự án vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn ngân sách địa phương

huyện Sa Thầy để triển khai thực hiện, đảm bảo đúng quy trình, quy định: Tiếp thu

ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội, sau khi được Hội đồng nhân dân huyện thống nhất

bố trí nguồn vốn ngân sách huyện trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025, Ủy ban nhân dân huyện sẽ tham mưu cập nhật vào Kế hoạch đầu tư

công trung hạn của huyện để triển khai thực hiện theo đúng quy định.

+ Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân huyện

xem xét, quyết định: Tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội, Ủy ban nhân dân

huyện đã hoàn thiện, chỉnh sửa Dự thảo Nghị quyết.

4. Về dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương dự án Hỗ trợ trồng

rừng sản xuất trên đất trống, đồi núi trọc, đất bạc màu trên địa bàn huyện

Sa Thầy năm 2022.

- Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội:

+ Bổ sung phần căn cứ dự thảo Nghị quyết nội dung sau: “Thực hiện Kế hoạch

số 451/KH-UBND về việc trồng rừng giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh”.

+ Đề nghị làm rõ tổng mức đầu tư và cơ cấu nguồn vốn đầu tư, khả năng

cân đối nguồn vốn đầu tư công và huy động các nguồn vốn, nguồn lực khác để

thực hiện dự án.

+ Chỉ đạo chủ đầu tư thực hiện trong phạm vi kế hoạch vốn đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch vốn hằng năm được giao; chịu trách

nhiệm quản lý và sử dụng hiệu quả vốn đầu tư, đẩy nhanh công tác thực hiện,

giải ngân vốn, bảo đảm đúng tiến độ, tiêu chuẩn kỹ thuật, yêu cầu chất lượng

theo quy định hiện hành.

+ Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân huyện

xem xét, quyết định.

- Báo cáo giải trình của Ủy ban nhân dân huyện:

+ Đề nghị làm rõ tổng mức đầu tư và cơ cấu nguồn vốn đầu tư, khả năng cân

đối nguồn vốn đầu tư công và huy động các nguồn vốn, nguồn lực khác để thực

hiện dự án: Hiện nay Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, hỗ trợ nguồn vốn trồng rừng từ ngân sách tỉnh

cho các địa phương (Công văn số 708/STC-QLNS ngày 25 tháng 02 năm 2022 và

Công văn số 536/SNN-KH ngày 04 tháng 03 năm 2022). Tuy nhiên đến nay Ủy

4

ban nhân dân tỉnh vẫn chưa có ý kiến về nội dung này nên chưa xác định cụ thể, chi

tiết từ nguồn ngân sách tỉnh do đó Ủy ban nhân dân huyện đề xuất giữ nguyên cơ

cấu nguồn vốn của dự án này là “Ngân sách tỉnh hỗ trợ, ngân sách huyện, nguồn

vốn các hộ gia đình, cá nhân đóng góp và các nguồn vốn hợp pháp khác”.

+ Các nội dung khác: Tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội, Ủy ban

nhân dân huyện đã hoàn thiện, chỉnh sửa.

5. Về dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Sa Thầy

(lần 1).

- Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội:

+ Chỉ đạo rà soát, cập nhật số liệu đảm bảo chính xác; chịu trách nhiệm về

tính chính xác của thông tin, số liệu báo cáo, sự phù hợp với quy định của pháp luật.

+ Chỉ đạo cơ quan chuyên môn đôn đốc, kiểm tra, kịp thời tháo gỡ những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án.

+ Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân huyện

xem xét, quyết định.

- Báo cáo giải trình của Ủy ban nhân dân huyện: Tiếp thu ý kiến của Ban

Kinh tế - Xã hội, Ủy ban nhân dân huyện đã hoàn thiện, chỉnh sửa.

6. Về dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công

nguồn ngân sách địa phương năm 2022 huyện Sa Thầy (lần 1)

- Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội: Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện

chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiếp tục nghiên cứu, rà soát, bổ sung căn cứ, hoàn

chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định.

- Báo cáo giải trình của Ủy ban nhân dân huyện: Tiếp thu ý kiến của Ban

Kinh tế - Xã hội, Ủy ban nhân dân huyện đã hoàn thiện, chỉnh sửa.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Kinh tế - Xã hội;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thái

		2022-05-06T13:37:16+0700

		2022-05-06T15:27:39+0700

		2022-05-06T15:27:34+0700

		2022-05-06T15:27:34+0700

		2022-05-06T15:27:34+0700

		2022-05-06T15:29:30+0700